11. Структура условного обозначения
ПМЛ – Х1 Х2 Х3 Х4 – Х5 –Х6
ПМЛ – Название серии пускателя.
Х1 – Условное обозначение номинального тока главных контактов пускателя:
1 – (первая величина) – 10А, 12А, 16А;
2 – (вторая величина) – 25А;
3 – (третья величина) – 32, 40А;
4 – (четвертая величина) – 50А, 63А
5 – (пятая величина) – 80, 95А;
6 – (шестая величина) – 160А;
7 – (седьмая величина) – 250А.
Х2 – Условное обозначение исполнения пускателей по назначению и наличию
теплового реле:
1 – пускатель нереверсивный, тепловое реле РТЛ в комплект не входит;
2 – пускатель нереверсивный с тепловым реле РТЛ;
5 – реверсивный пускатель без теплового реле РТЛ с механической блокировкой для
пускателей со степенью защиты ІР00 и ІР20 и с электрической и механической
блокировкой для пускателей степени защиты ІР40 и ІР54;
6 – реверсивный пускатель с тепловым реле РТЛ с электрической, механической или
электрической и механической блокировками в комплекте;
7 – пускатель со схемой включения «звезда-треугольник».
Х3  – Обозначение пускателя по степени защиты и наличия кнопок и сигнальных
ламп:
0 – степень защиты ІР00;
1 – степень защиты ІР54 без кнопок на защитном корпусе (для пускателей без
теплового реле) или с кнопкой «Реле» (для пускателей  ПМЛ с тепловым реле РТЛ);
2 – степень защиты ІР54 с кнопками управления  «Пуск» и «Стоп»  на защитном
корпусе;
3 – степень защиты ІР54 с кнопками управления  «Пуск и» и «Стоп» и сигнальным
ламповым индикатором;
4 – степень защиты корпуса ІР40 без кнопок управления;
6 – степень защиты ІР20 (Сальники на контактных зажимах).
Х4 – Обозначение рода тока цепи управления и группу контактов:
0 – Переменный, 1з (замыкающий контакт);
1 – Переменный, 1р (размыкающий контакт).
Х5 – Вид климатического исполнения и категория размещения по ГОСТ 15150-69.
Х6 – Коммутационная износостойкость в категории применения АС-3.
А - от 1,5 до 4 млн. циклов.
Б - от 0,63 до 1,5 млн. циклов.
В - от 0,1 до 0,5 млн. циклов.
Пускатели электромагнитные
серии ПМЛ
Напряжение катушек
12В, 24В, 36В, 42В, 110В, 220В, 380В
ТУ 27.33.13−001−30825695−2017
Руководство по эксплуатации
1. Назначение
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМЛ предназначены для
дистанционного пуска, остановки и реверсирования трехфазных
асинхронных двигателей с короткозамкнутым ротором, работающих в
условиях умеренного климата исп. «У» категории размещения 2 и
3, умеренного и холодного климата исп. «УХЛ» категории 4 при
нормальном напряжении до 660В, частоте 50-60Гц, температуре
окружающей среды от -40 до +55С для пускателей степени защиты IP00
без тепловых реле.
 1.2. При наличии тепловых реле пускатели осуществляют защиту
управляемых электродвигателей от перегрузок недопустимой
продолжительности.
1.3. Пускатель со степенью защиты IP00 предназначены для эксплуатации
в помещениях (объёмах) с искусственно регулируемыми климатическими
условиями, категории размещения 4 по ГОСТ 15150-69, ТУ
27.33.13−001−30825695−2017.
1.4. Пускатель со степенью защиты IP40 предназначены для эксплуатации